
令和７年３月 21日 

関係高等学校長 様 

 

岩手県高等学校体育連盟 

バレーボール専門 部 

部長  水 野 扶佐史 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和７年度 岩手県高等学校体育連盟バレーボール専門部審判講習会について 

 

 早春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本

専門部の事業に対しましてご理解・ご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。 

さて、標記講習会を競技役員等養成事業の一環として下記の日程で開催いたします。今年度も、帯

同審判員の資格に加え、(一社)岩手県バレーボール協会公認審判員２級の資格取得も可能としました。

高校生の取得も可能となりますので、生徒の皆様にもお声がけいただけたら幸いです。 

つきましては、年度当初の校務等ご多忙の折、誠に恐縮ですが貴校関係職員の派遣につきまして特

段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

記 

１ 期 日  令和７年４月 26日（土） 

２ 日 程 

新規資格取得を希望の方 

8:30  9:00  9:10     10:30    12:00   13：00     14：50  15:00 

受付 開講式 講 義 実 技 昼 食 講義・試験 閉講式 

帯同審判員希望の方 

8:30  9:00  9:10     10:30    12:00    

受付 開講式 講 義 実 技 閉講式 

        

３ 場 所  盛岡第二高等学校 

４ 受講料  無 料 

５ 携行品  筆記用具、笛（長管・短管）、体育館シューズ、運動のできる服装 

６ 講 師  岩手県高体連バレーボール専門部 審判員 

６ 資料代  1,000円（継続登録を希望の方・新規資格取得を希望の方のみ）  

※帯同審判希望の方は事前に資料をメールにて送りますので各自印刷をしてお持ちく 

ださい。 

７ その他 （１）令和５年度より本専門部が主管する大会では、帯同審判制を実施し、必ず審判の

ご協力をいただいております。ご理解のうえ、本講習会等を活用するなどして、

ルールの確認をお願いします。 

        ※帯同審判員とは、チームと行動を共にできる審判員です。例えば、第２試合のチ

ームであれば、第１試合のコートアシスタントがチームに割り当てられ、その試

合の審判員に割り当てられることがあります。また、チームが敗退した場合は、

次の試合のコートアシスタントがチームに割り当てられ、その試合の審判員に割

り当てられることがあります。 

     ※帯同審判員として認定されるためには、下記のいずれかに該当している必要があ

ります。 

１）（公財）日本バレーボール協会（JVA）公認審判員である。 

２）（一社）岩手県バレーボール協会（IVA）公認審判員である。 



３）当該年度の高体連審判講習会を受講している。 

（昨年度受講された方も再受講となります。） 

（２）県公認２級の資格は、新規取得年の翌年から（一社）岩手県バレーボール協会が

関わる大会での随行審判員として認定されます。高体連専門部が主管する大会に関

しては、県公認２級の講習内容が帯同審判員としての講習を包括するため、受講さ

れた年度の帯同審判員として認定されます。県公認２級の新規資格取得の方は、今

年度登録料と県公認ワッペンのご購入(ワッペンをお持ちでない方)をお願いいたし

ます。 

【新規登録料 1,000円（年間分） ワッペン代 2,000円（2級）】 

（３）受講の申込は、岩手県バレーボール協会ＨＰに掲載されている様式にて、下記問

合わせ先へメール送信して下さい。なお、申込締切は４月 18日（金）とします。 

      （４）ルールブックが必要な方は日本バレーボール協会のＨＰから各自でご用意ください。 

      （５）本講習会は、日本バレーボール協会及び（一社）岩手県バレーボール協会公認審

判員の更新講習として認定されており、受講された方は資格の更新も可能ですが、

登録料の振り込み等は各自でのご対応をお願いいたします。 

  

９ 問い合わせ先   

       岩手県高等学校体育連盟バレーボール専門部 審判委員長  新 沼 美 穂 

       勤務先 水沢第一高校  ℡ 0197-24-6171   Mail m-k@mizuichi.ed.jp 


